
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 586 del 10/12/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013. E’ escluso dalla
pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla vigente normativa.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n. 1: A) Proposta dettagliata di intervento (PDI)

Oggetto: Emergenza COVID 19. Adesione alla variante alla Convenzione portierato/guardiania (CIG
70499109C4) relativa al servizio di rilevazione della temperatura corporea (RTC) per centri impiego 
ricompresi nel Lotto1 “ Area Nord Ovest” per i mesi di Gennaio, Febbraio, Marzo 2022 - CIG Derivato
80050876C4

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Acquisti di servizi SPESA € 11.608,88



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21 terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il  bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023  dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020 e approvato dalla Giunta Regionale con DGR 423 del
19.04.2021;

PRESO ATTO che in data 20 dicembre 2018 è stata stipulata la Convenzione (n. di Repertorio: 8527, n. di
Raccolta: 5341 degli atti dell’Ufficiale Rogante della Regione Toscana) avente ad oggetto l’affidamento del
“Servizio di guardiania /portierato/reception e servizi correlati Lotto 1 Area Nord Ovest (CIG 70499109C4)
e Lotto 2 Area Sud Est (CIG 7049918061) tra Regione Toscana-Soggetto Aggregatore e CO.LSER SERVIZI
S.C.R.L;

EVIDENZIATO  che, a seguito delle disposizioni di  emergenza COVID 19, Regione Toscana -Soggetto
aggregatore  ha  avviato  e  concluso la  rilevazione del  fabbisogno degli  enti  aderenti  alla  Convenzione
stipulata per il Lotto 1 Area Nord Ovest, con CO.LSER SERVIZI S.C.R.L, relativa all’attivazione del Servizio
Rilevazione della Temperatura, dalla quale è emersa la necessità di procedere con l’approvazione di una
variante alla Convenzione sopra menzionata ai  sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera c) del D. Lgs.
50/2016 per l’acquisizione della prestazione di rilevazione della temperatura corporea collegata al servizio
di guardiania (portierato/reception) affinché le Amministrazioni contraenti possano utilizzare le prestazioni
oggetto di variante per adempiere alle disposizione previste dall’Ordinanza del Presidente della Giunta
regionale n. 48/2020;

DATO  ATTO  che  con  Decreto  n.  7428  del  18/05/2020  il  RUP  della  Convenzione  “Servizi  di
guardiania(portierato/reception) e servizi correlati” Lotto 1 Area Nord Ovest, CIG 70499109C4 Dott. Paolo
Pantuliano,  Responsabile  del  Settore  Patrimonio  e  Logistica  della  Regione  Toscana,  ha  approvato  la
variante sopra descritta per l’attivazione del Servizio Rilevazione della Temperatura Corporea (RTC) a cui
possono accedere,oltre che a Regione Toscana, anche gli enti aderenti alla Convenzione compresa Arti. ;

CONSIDERATO  che Arti  aveva già  aderito  alla  Convenzione summenzionata per  garantire  il  servizio
rilevazione temperatura corporea per centri impiego ricompresi nell’area territoriale Lotto1 “ Area Nord
Ovest” di cui è aggiudicataria la Società COLSER SERVIZI S.C.R.L con il  Decreto n. 278 del 29/06/2020
per il periodo 1 luglio - 31 dicembre 2020, con Decreto n. 520 del 29/12/2020 per il periodo 1 gennaio -
30 giugno 2021, con Decreto n. 251 del 15/06/2021 per il periodo 1 luglio – 30 settembre 2021 e con
Decreto n. 369 del 30/08/2021 per il periodo 1 ottobre - 31 dicembre 2021;

VISTO  il Protocollo  Anti-contagio  di  ARTI,  aggiornato  il  4  Novembre u.s  dell’Ing  Francesco  Vigiani,
Responsabile del Settore Servizio Prevenzione e Protezione di Regione Toscana e di Arti, a norma del
quale, data l'attuale situazione pandemica, si prevede l’obbligatorietà della rilevazione della temperatura
corporea per l’accesso alle sedi di lavoro;

RITENUTO quindi NECESSARIO assicurare il servizio di rilevazione della temperature corporea presso i
centri impiego non serviti dal servizio termoscanner ricompresi nel Lotto 1 Area Nord Ovest per i mesi di
Gennaio,  Febbraio,  Marzo  2022 con  la  Società  COLSER  aggiudicataria  del  servizio  rilevazione  della
temperatura corporea per questo ambito;

VISTA  la Proposta Dettagliata di Intervento (PDI), allegata al presente decreto, della Società COLSER
S.C.R.L del 29 Ottobre u.s. che quantifica, per il servizio rilevazione temperatura corporea per le sedi di
Arti  all’interno dell’Area Nord  Ovest  per  i  mesi  di  Gennaio,  Febbraio,  Marzo 2022 la  somma di  euro
9.515,48 senza IVA per un totale lordo IVA compresa pari ad euro 11.608,88;



RITENUTO  quindi  di  approvare  la  PDI  sopra richiamata  della  Società  COLSER SERVIZI  S.C.R.L  e di
procedere alla sottoscrizione degli atti necessari per l’adesione alla variante alla Convenzione di Regione
Toscana  Soggetto  Aggregatore  “Servizio  Rilevazione  Temperatura  Corporea”  per  l’avvio  del  servizio
misurazione temperature corporea dal 1 Gennaio p.v. imputando la spesa di euro 11.608,88. alla voce di
bilancio B.7.b Acquisti di servizi del Bilancio di Previsione 2021 e Triennale 2021-2023 di Arti che presenta
la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di rilevazione temperatura corporea presso i
centri impiego non serviti dal servizio termoscanner all’interno dell’Area Nord Ovest alla Società COLSER
S.C.R.L  aderendo  alla  Convenzione  Regione  Toscana  Soggetto  Aggregatore  “Servizio  Rilevazione
Temperatura Corporea “per il trimestre Gennaio-Febbraio-Marzo 2022;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 11.608,88. Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario,
sul bilancio preventivo 2021 del  bilancio triennale 2021-2023,  alla voce  B.7.b Acquisti  di  servizi,  che
presenta la necessaria disponibilità;

3.  DI EMETTERE  apposito Ordinativo di fornitura per l’importo di € 11.608,88 (IVA inclusa) al fine di
perfezionare  il  contratto  attuativo  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  Rilevazione  della  Temperatura
Corporea  -  CIG  Derivato  del  Contratto  attuativo  per  il  servizio  di  guardiania  (portierato/reception)
ordinario n. 80050876C4;

4.  DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31  del  d.lgs.
50/2016, e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto;

5. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-12-10T17:17:33+0100
	GRAFFIA ENRICO




